•

GABINETE VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº   /2026

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
Regimentais, que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro,
Prefeito do Município, extensivo ao Senhor Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura,
Urbanismo e Obras, no sentido de envidar esforços para que seja realizado o reparo e a
manutenção do sistema de esgotamento sanitário da Rua 50, localizada no Bairro Cidade
Jardim, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário em razão das condições precárias do sistema
de esgoto da Rua 50, conforme demonstrado na imagem registrada no local, onde é possível
constatar esgoto a céu aberto, vazamentos recorrentes e mau cheiro, causando transtornos à
população residente e aos transeuntes.

Tal situação compromete a saúde pública, favorece a proliferação de insetos e animais
nocivos, além de gerar riscos sanitários e ambientais. Ressalta-se que os moradores convivem
diariamente com esses problemas, o que afeta diretamente a qualidade de vida da comunidade
local.

Diante disso, é imprescindível a intervenção do Poder Público Municipal para a

realização dos devidos reparos no sistema de esgotamento sanitário, garantindo melhores
condições de salubridade, segurança e dignidade aos moradores da Rua 50, no Bairro Cidade
Jardim.

Por todo o exposto, justifica-se o presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de janeiro de 2026.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

	REQUERIMENTO Nº   /2026
	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de janeiro de 2026.

		2026-01-26T16:53:59-0300
	Vereador Silvio Nascimento